МАПЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
В Ы К А Н А ^ Ч Ы КАМ1ТЭТ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

CL.
25 января 2001 г. №2-7 g

г.Могилёв

О присуждении специальной премии
Могилевского облисполкома «Челове [еловек года

В соответствии с решением областного исполнительного комитета от 24
июля 2000 г. № 16-22 «О специальной премии Могилевского облисполкома
«Человек года» и заключением комиссии по рассмотрению материалов на со-
искание премии областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Согласиться с предложениями комиссии по рассмотрению материалов
на соискание премии «Человек года», поступившими в результате изучения
документов, поданных на конкурс по итогам 2000 года:

1.1. Ввести новую номинацию «управленческая деятельность в сельско-
хозяйственном производстве» вместо номинации «перерабатывающая про-
мышленность».

1.2. Определить двух лауреатов в номинации «правоохранительная дея-
тельность» в связи с тем, что в номинации «энергетика» единственная канди-
датура не набрала при голосовании нужное количество голосов.

1.3. Определить двух лауреатов в номинации «научно-технический про-
гресс» за достижения в сфере производства и сфере сельскохозяйственного
производства.

1.4. Снизить размер специальной премии с 200 до 100 минимальных за-
работных плат.

2. Выплату специальной премии произвести из средств резервного фонда
облисполкома.

3. Присудить специальную премию «Человек года» в 2000 году:
В сфере производства
По номинациям:
- промышленное производство:
Саханько Владимиру Яковлевичу - директору республиканского унитар-

ного предприятия «Могилевский завод «Строммашина»

2

- производство товаров народного потребления:
Бочоришвили Теймуразу Николаевичу - генеральному директору откры-

того акционерного общества «Славянка» г. Бобруйск
- внешнеэкономическая деятельность:

А Герасимову Виктору Васильевичу - директору республиканского уни-
тарного предприятия «Бобруйский машиностроительный завод им. В.И. Ле-
нина».

- малый и средний бизнес:
Жигалову Анатолию Николаевичу - генеральному директору совместно-

го предприятия «Промышленная лизинговая компания», г. Могилев

В сфере сельскохозяйственного производства ^
По номинациям:
управленческая деятельность в сельскохозяйственном производстве

Блохину Николаю Григорьевичу - директору племенного совхоза им.
Чкалова Горецкого района

- животноводство:

Ковалевой Прасковье Герасимовне - оператору машинного доения сель-
скохозяйственного акционерного общества «Нива» Шкловского района

- механизация: ,
Другомилову Степану Семеновичу - главному инженеру колхоза «Путь

Ленина» Горецкого района "
- растениеводство и овощеводство:
Ровбелю Владимиру Ивановичу - председателю колхоза «Красное Зна-

мя» Осиповичского района
- обслуживающие предприятия:

( ) Капустину Виктору Федоровичу - директору открытого акционерного
Общества «Бобруйская райсельхозхимия»

• фермерское хозяйство:
J О Коршунову Юрию Федоровичу - главе фермерского хозяйства «Прале-

сак» Могилевского района

В сфере строительства, транспорта, связи, энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства

По номинациям:

I

i

О 3
- жилищное строительство:
Болденко Леониду Кирилловичу - директору республиканского унитар-

ного дочернего предприятия «Промжилстрой» республиканского унитарного
предприятия «Химволокно» ,г. Могилев.

- строительство и эксплуатация автомобильных дорог:

/ X Зуеву Стефану Лаврентьевичу - директору дорожно-строительного
управления № 37 г. Костюковичи открытого акционерного общества «Дорож-
но-строительный трест №3» г. Могилева

- возведение особо значимых объектов социальной сферы:
Болотину Соломону Михайловичу - главному инженеру открытого ак-

ционерного общества «Лавсанстрой», г. Могилев
- подрядная и проектная деятельность:

•f ~f Махновичу Александру Ивановичу - директору общества с ограничен-
ной ответственностью «Ритал», г. Могилев

- транспорт и связь:
Лаптинскому Владимиру Михайловичу - начальнику транспортного рес-

публиканского унитарного предприятия «Могилевское отделение Белорусской
железной дороги»

- жилищное хозяйство:
Ляпунову Геннадию Васильевичу - директору Климовичского предпри-
ятия «Коммунальник»

водопроводно-канализационное хозяйство:
Титову Олегу Валентиновичу - директору Бобруйского унитарного ком-

мунального производственного предприятия «Водоканал»
В сфере здравоохранения, социальной защиты, услуг населению

По номинациям:
- детство и родовспоможение:

(( 7 С Межировой Зое Климентьевне - заведующей реанимационно-
анестезиологического отделения для новорожденных Могилевской городской
больницы

- хирургия:
/ . 7 Басу Степану Ивановичу - врачу-хирургу Могилевской областной боль-

ницы.
- медобслуживание в зоне жесткого контроля:

(£^?Луцевич Майе Роляндовне - врачу кабинета специального регистра Че-
риковской районной больницы

4 (
, - санэпидемобслуживание:

V У Чистобаеву Андрею Ивановичу - главному врачу Бобруйского городсхо-
го центра гигиены и эпидемиологии

- охрана окружающей среды:
\ f ( X Домненкову Николаю Васильевичу - главному лесничему - заместителю

генерального директора Могилевского производственного лесохозяйственного
объединения

- подвижничество и милосердие:

• О Глуховой Надежде Михайловне - родителю-воспитателю детского дома
семейного типа отдела образования администрации Ленинского района города
Бобруйска

- социальное обслуживание населения: (

£ Прокопович Зинаиде Федоровне - директору Быховского психоневроло-
гического дома-интерната

- бытовое и торговое обслуживание:

£ J Киселевой Валентине Михайловне - директору открытого акционерного
общества магазин «Юбилейный», г. Могилев

- банковское и финансовое дело:
£ £ Лычковской Раисе Федоровне - начальнику главного управления На-
ционального Банка Республики Беларусь по Могилевской области

В сфере культуры
По номинациям:
- искусство (театр, музыка, изобразительное искусство):

J ••( Балю Александру Васильевичу - заведующему музыкальной частью, ак-
теру Могилевского областного драматического театра

-литература, журналистика, полиграфия:
Торпачеву Александру Ивановичу - главному редактору областной газе-

ты «Могилевекая правда»
- народное творчество:

J J 9 Иванову Леониду Леонидовичу - декану педагогического факультета Бе-
лорусской государственной академии музыки Республики Беларусь, художест-
венному руководителю, главному дирижеру оркестра народных инструментов
Могилевской областной филармонии

-музейное дело:
^•. Рубцову Владимиру Михайловичу - члену Белорусского союза художни-

ков, г. Бобруйск

ГЪ 5

- библиотечное дело:

<
 1 Петрене Валентине Филипповне - заведующему отделом автоматизации
библиотечных процессов Могилевской областной объединенной библиотеки
им. В. И. Ленина

В сфере образования, науки и техники
По номинациям:

-управленческая деятельность и менеджмент в образовании:
Малиновскому Георгию Николаевичу - директору Могилевского высше-

го профессионального агротехнического училища им. К. П. Орловского
- профессиональное образование всех уровней:

Л Авласевичу Михаилу Александровичу - ректору Могилевского государ-
ственного университета им. А. А. Кулешова

- дошкольное образование и воспитание:
Комаровой Ирине Анатольевне - декану факультета дошкольного воспи-

тания Могилевского государственного университета им. А. А. Кулешова
- внешкольное образование и воспитание:

^ v^ Бордуновой Нинели Николаевне - художественному руководителю теат-
ра-студии «Радуга» областного Дворца пионеров и школьников, г. Могилев

- образовательная деятельность в школе:
& Курченковой Людмиле Петровне - директору Досовичской средней

школы Могилевского района
- социально-психологическая служба:

Z Кузьминой Татьяне Николаевне - начальнику отдела воспитательной ра-
боты Могилевского государственного университета им. А. А. Кулешова

- психология и педагогика одаренности
Сазоновой Екатерине Елисеевне - учителю Могилевского областного

лицея при Могилевском государственном университете им. А. А. Кулешова
- обществознание;

& Лихачеву Николаю Егоровичу - директору социологического Центра при
Могилевском облисполкоме

- научно-технический прогресс:
1} * Медведеву Григорию Федоровичу - профессору кафедры физиологии,

биотехнологии и ветеринарии Белорусской государственной сельскохозяйст-
венной академии, г. Горки.